ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Após várias manifestações e reivindicações do setor, a Ministra da Cultura anunciou em junho

de 2020 três linhas de apoio para trabalhadores da cultura, entidades artísticas e e espaços

culturais, no âmbito do Programa de Estabilização Económica e Social (PEES), com uma

dotação de 34,3 milhões de euros.

Até hoje, o Governo não publicou os resultados deste programa de apoio, onde previa alcançar

18 mil potenciais beneficiários em "atividades correspondentes às artes do espetáculo e de

apoio às artes do espetáculo, bem como aos artistas de teatro, bailado, cinema, rádio e

televisão e aos artistas de circo".

Assim, continua por esclarecer se os objetivos foram alcançados e que verbas foram de facto

utilizadas, algo particularmente relevante tendo em consideração que o estado de emergência

renovado durante o mês de dezembro destruiu a atividade económica de milhares de

trabalhadores da cultura, e o já anunciado confinamento a partir de 15 de janeiro irá afastar

qualquer retoma do setor por vários meses, apesar dos anúncios repetidos da Ministra da

Cultura nesse sentido.

Temos por isso uma crise social dos trabalhadores da cultura que se agrava exponencialmente

em 2021, depois de 10 meses de empobrecimento e apoios sociais que não evitam a pobreza,

quando existentes. Se as verbas do PEES previstas para 2020 não foram utilizadas, é

absolutamente necessário que sejam agora transitadas para 2021.

Considerando que os critérios do novo apoio social previsto no Orçamento do Estado de 2021

são ainda mais limitadores do que os critérios aplicados em 2020, interessa por isso saber, com

urgência, se o Governo planeia um novo pacote de apoio sociais especificamente para os

trabalhadores da cultura, para implementar com o novo confinamento já anunciado.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através da

Ministra da Cultura, as seguintes perguntas:

Quantos trabalhadores foram apoiados no âmbito do PEES para a Cultura em 2020?1.

Que verbas foram utilizadas do pacote de 34,1 milhões previstos no PEES 2020?2.

Face aos cancelamentos generalizados da atividade cultural em dezembro e janeiro, vai o

governo reativar alguma linha de apoio extraordinário para o setor?

3.

Que verbas tem o governo disponíveis para um novo programa de apoio para os

trabalhadores da cultura?

4.

Palácio de São Bento, 12 de janeiro de 2021

Deputado(a)s

BEATRIZ GOMES DIAS(BE)

ALEXANDRA VIEIRA(BE)

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 914
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-01-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Novo confinamento exige novos apoios para os trabalhadores da cultura
	txtDestinatario[0]: Ministra da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-01-12T11:49:24+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-01-13T10:04:27+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2021-01-13T11:46:11+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-01-12T11:49:36+0000
	Unknown signer 108f25cf86f82df68eb34b8e5c28a12ecf76c859

		2021-01-13T10:04:36+0000
	Unknown signer 9d94e2409799e6bc8a713850a95665a5d5fa18d0

		2021-01-13T11:46:20+0000
	Unknown signer ff3f46bcf5e92d39049854771606c7d4e656b613